................................................................. 

“Art. 257. A responsabilidade do transportador em relação a cada 

passageiro ou tripulante, no caso de morte ou lesão corporal grave e permanente 

limita-se a R$1.000.000,00 (um milhão de reais) em caso de morte, e 

R$750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil reais) em caso de lesão grave e 

permanente. 

....................................................................................... (NR)” 

............................................................ 

“TÍTULO VIII 

Da Responsabilidade Civil